Ademais, de acordo com Jan Aertsen¹²⁰, o “Comentador” seria Máximo o Confessor, componente da tradição Patrística. Dentro desta ordem, Alberto justificaria a primazia do bem segundo a etimologia de *bonum*, cuja procedência estaria alicerçada do verbo latino *bo(u)o*, a qual procede do verbo grego *βοάω*, que significa “clamar” ou “chamar”. Neste sentido, Deus é nomeado corretamente de *bonum*, justamente porque ele seria aquele que chama todas as coisas a ser a partir do nada, o que alicerça a semântica na compreensão bíblica de Deus como criador e, conseqüentemente, fundamento ontológico do sistema ideológico cristão. Ademais, é possível ainda outra referência, trazida da tradição neoplatônica advinda de Proclus, no *Liber de Causis*, em que o ser é admitido a partir da causa criadora: “A primeira das coisas

¹¹⁸ *Albert. Super Dionysium*, c.4, §3, p. 114: «Solutio: Communiter dicitur quod bonum dupliciter potest considerari: aut secundum quod est in causato, et sic est ens ante bonum, quia « prima rerum causatarum est esse », vel secundum quod est in causa, et hoc dupliciter, aut secundum quod est in causa in habitu, et sic est ens iterum ante bonum, aut secundum quod est in causa in actu, et sic bonum est ante ens. Primum enim inclinans ad causandum causam primam est bonitas, et ideo dicitur a boo, boas, quod est voco, vocas, quia per bonitatem « vocat ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt », ut dicit *Comentator* ».

¹¹⁹ Cf. *Ibidem*, c.3, §2, p. 102: « [...] et sic primum est bonitas, quia est causa imediata operis primo inclinans ad operandum. Et secundum hanc considerationem dicit Dionysius, quod primo debet determinare de bono, cum intendat exponere divina nomina, quibus nominatur deus per processiones ipsius, secundum quod est in causa actu [...] »

¹²⁰ AERTSEN, 2007, p. 65.

criadas é o ser e antes dele não existe outra coisa criada. [...] Ele, em verdade, não é feito múltiplo pelo fato de ser composto de finito e infinito, mesmo sendo simples e não havendo entre as coisas criadas, nada mais simples do que ele”¹²¹.

Não obstante, a fundamentação dos transcendentais aparenta estar além do que se propõem com essas proposições. Deve-se, contudo, atentar para a metodologia adotada pelo autor dominicano. Neste sentido, a abordagem metodológica que envolve o fundamento da sua concepção está direcionada à resolutória. Assim, esta noção no *Doctor Universalis* se dá na redução dos conceitos do intelecto a fim de se chegar a uma primeira concepção de conhecimento irreduzível e, por esta lógica, transcendental, ou seja, trata-se de uma resolução inserida na ordem epistemológica. A argumentação do Areopagita, por sua vez, segue a resolução platônico-patristica, na qual o mais importante aparenta ser a fundamentação da ordem dos universais na causa da causa.